
CITTÀ DI TERAMO
AREA 3 - FINANZE E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE N. 2404 del 07/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 98 del 06/12/2022
PROPOSTA N. 3162 del 02/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  FATTURE  ANDREANI  3^  TRIMESTRE  2022  -  CIG
80874585B8 - € 115.444,23

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

        • con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022-2024” ed il “Bilancio

di Previsione esercizio finanziario 2022/2024”;

    •  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024/ Piano della Performance 2022/2024;

    • Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione

di Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della

struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;

    • Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 di conferimento alla D.ssa Daniela Cozzi,

Dirigente a  tempo indeterminato del  Comune di  Teramo,  di  incarico  delle  funzioni  dirigenziali

avente ad oggetto l’Area 3, denominata “Finanze e Tributi” di questo Ente;

Rilevato che:

• il  presente procedimento ed il  relativo provvedimento finale,  con riferimento all’Area  

funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di  

Prevenzione della Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: MEDIO;

• Sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal  Piano  

Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con 

riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed,  in  

particolare:

- MISURE GENERALI: Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA

2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, compatibili con l’attività in

esame;

- MISURE SPECIFICHE: Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di

gestione del rischio – Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a rischio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022



• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad di pubblicazione ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

•  risulta  rispettato  il  termine  di  conclusione  del  procedimento,  in  relazione  a  quanto  

previsto dall’art. 2 della Legge n. 241/90 testo vigente;

Attesa la  propria  competenza,  rientrando il  presente atto  tra  i  compiti  di  gestione corrente del

servizio;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.P.R. n. 158/1999, il D.Lgs. n. 152/2006, la L. n. 296/2006, la Finanziaria 2007 e la L. n.

47/2013;

Visto l’art. 1, comma 161, della L. n. 296/2006;

Visto l’art. 13 del D. Lgs. N. 471/97;

  Richiamate le Determine Dirigenziali di seguito riportate:

- Determina Dirigenziale n. 1020 del 17.07.2019, con cui si è stabilito di esperire una procedura
di gara per l’affidamento delle attività di supporto all’accertamento e alla riscossione coattiva di
TIA/TARES/TARI,  ICI/IMU/TASI  E  COSAP,  alla  collaborazione  del  Comune all’attività  di
accertamento delle entrate erariali, al monitoraggio ruoli e alla riscossione coattiva delle entrate
comunali aventi natura extra tributaria, tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.
50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.
50/2016, per la durata di anni quattro rinnovabile per i successivi due anni;
- Determina Dirigenziale n. 1550 del 31.10.2019 di modifica del precedente atto n. 1020/2019,
che,  tra  l’altro,  approvava  il  “prospetto  riepilogativo”  e  riapprovava,  altresì,  il  Capitolato
Tecnico;
-  Determina  Dirigenziale  n.  616  del  11.05.2020  di  aggiudicazione  del  servizio  relativo
all’affidamento  delle  attività  di  supporto  all’accertamento  e  alla  riscossione  coattiva  di
TIA/TARES/TARI,  ICI/IMU/TASI  E  COSAP,  alla  collaborazione  del  Comune all’attività  di
accertamento delle entrate erariali, al monitoraggio ruoli e alla riscossione coattiva delle entrate
comunali aventi natura extra tributaria, a favore della ANDREANI TRIBUTI S.r.l.,  con sede
legale  a  Macerata  ,  Via  Cluentina  33/D P.I.  01412920439  con  un aggio  pari  al  8,79% per
l’attività di accertamento ed un aggio del 7,99% per l’attività di riscossione coattiva;

Visto  il  Contratto  stipulato  con  la  ANDREANI  TRIBUTI  S.r.l.  al  Repertorio  n.  5765  del
17/09/2020;

Viste le fatture di seguito riportate presentate dalla ANDREANI TRIBUTI s.r.l., e formulate sulla
base  degli  incassi  complessivi  IMU,  TASI   e  TARI,  nel  periodo    luglio/settembre   2022   e
dell’aggio pari al 8,79% sull’ importo riscosso;
• fattura n.  3726/PA del 03.10.2022, pari ad Euro 37.808,73 di imponibile, IVA pari ad € 8.317,92 e
rimborso spese di notifica pari ad  € 2.394,00 per un totale complessivo di € 48.520,65;
•  fattura n.  3727/PA del 03.10.2022,  pari ad Euro 562,47 di imponibile, IVA pari ad € 123,74 e
rimborso spese di notifica pari ad  € 132,00 per un totale complessivo di € 818,21;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022



• fattura n.  4049/PA del 14.10.2022,  pari ad Euro 4.106,28 di imponibile, IVA pari ad € 903,38 e
rimborso spese di notifica pari ad  € 676,35 per un totale complessivo di € 5.686,01;
Vista la fattura di seguito riportata presentata dalla ANDREANI TRIBUTI s.r.l., e formulata sulla
base degli  incassi  complessivi,  TIA/TARES/TARI e CDS, nel  periodo   aprile/giugno 2022  e
dell’aggio pari al 7,99%  sugli importi riscossi;
• fattura n.  2896/PA del 15.07.2022,  pari ad Euro 25.110,70 di imponibile, IVA pari ad € 4.473,82 e
rimborso spese di notifica € 4.775,15, per un totale complessivo di € 29.584,52;
Considerato  l’incasso complessivo del  periodo  aprile/giugno   2022,  pari  ad Euro  125.385,63,
riscossione coattiva TIA/TARES/TARI e CDS;

Vista la fattura di seguito riportata presentata dalla ANDREANI TRIBUTI s.r.l., e formulata sulla
base degli incassi complessivi, TIA/TARES/TARI e CDS, nel periodo   luglio/settembre 2022  e
dell’aggio pari al 7,99%  sugli importi riscossi;
• fattura n.  3790/PA del 05.10.2022,  pari ad Euro 34.897,98 di imponibile, IVA pari ad € 7.677,56
e rimborso spese di notifica € 6.338,93, per un totale complessivo di € 48.914,47;

Considerato l’incasso complessivo del periodo luglio/settembre  2022,  pari ad Euro 196.778,55,
riscossione coattiva TIA/TARES/TARI e CDS;

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 80874685B8

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato in data 05.10.2022  e la
dichiarazione di cui alla legge n. 136/2010, art. 3, relativa al conto dedicato, entrambi depositati agli
atti dell’Ufficio;

Considerato che la  fattispecie  in oggetto è soggetta alla normativa sulla tracciabilità  dei flussi
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 217/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
Visto che  la  spesa  complessiva  di  €  106.844,06 va  imputata  all'intervento  1010403,   capitolo
2022/390 denominato "AGGI DI RISCOSSIONE"  del bilancio  di previsione 2022/2024  annualità
2022  e  che  la  spesa  complessiva  di  €  8.600,17 va  imputata  all'intervento  1010403,   capitolo
2022/390/1 denominato "AGGI DI RISCOSSIONE CDS"  del bilancio  di previsione 2022/2024
annualità 2022;
Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle fatture presentate dalla ANDREANI
TRIBUTI S.r.l.  relativa agli  incassi  a titolo di  Riscossione Coattiva TIA/TARES/TARI/CDS da
aprile a giugno e da luglio a settembre  2022, e, a saldo, delle fatture relative agli incassi da   luglio
a settembre  2022  a titolo di Accertamenti IMU, TASI e TARI;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento, D.ssa Marina Speca;
 Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni  di  cui  all'147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022



interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

  di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  in  favore  di  ANDREANI TRIBUTI
S.R.L. -  VIA CLUENTINA,  33/D -  62100  MACERATA (MC)  -   Partita  IVA:  --OMISSIS--
l'importo di  € 111.444,23 a saldo totale delle fatture n. 3726/PA e n. 3727/PA del  03.10.2022,
3790/PA 05.10.2022 e della fattura 4049/PA del 14.10.2022, e a saldo totale, per l'importo di  €
11.504,72 della fattura  n. 2896/PA  del 15.07.2022, di un importo complessivo di € 29.584,52  sul
------------------------------------OMISSIS-----------------------------------

  Di dare atto che la spesa complessiva di € 111.444,23 va imputata all'intervento 1010403 ,
capitolo 2022/390 denominato "AGGI DI RISCOSSIONE"  e al capitolo 2022/390/1 denominato
"AGGI DI RISCOSSIONE CDS"del bilancio di previsione 2022/2024   e precisamente nel modo
seguente:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 390/0 Descrizione AGGI DI RISCOSSIONE

Missione 01 Programma 4

Titolo 1 Macro
aggregato

3 Piano  dei
Conti

1.03.02.03.000

SIOPE 1332 CIG  80874685B8 CUP

Modalità  finan.
(investimenti)

Accertamento n. FPVE
(€)

Impegno n. Importo €  105.844,06

 

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 390/1 Descrizione AGGI DI RISCOSSIONE

Missione 01 Programma 4

Titolo 1 Macro
aggregato

3 Piano  dei
Conti

1.03.02.03.000

SIOPE 1332 CIG  80874685B8 CUP

Modalità  finan.
(investimenti)

Accertamento n. FPVE
(€)

Impegno n. Importo €  8.600,17

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183 c. 7 e art. 184 c. 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000;
• DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio on line del Comune.
  Accertata  la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione

dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento
                         Il Responsabile del Procedimento
                                 Dott.ssa SPECA MARINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022



Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso
ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

                                                      IL DIRIGENTE
Dott.ssa DANIELA COZZI

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3162 del 02/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  SPECA MARINA in data
05/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3162 del 02/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 06/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3162 del 02/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 390 2455 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 48.520,65

2022 390 2456 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 11.504,72

2022 390 2457 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 818,21

2022 390 2458 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 5.686,01

2022 390 2459 1 03 01 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 8.600,17

2022 390 2460 1 01 04 1 03 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 40.314,30

LIQUIDAZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022



Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 9725 1 2455 --------- OMISSIS --------- 48.520,65
2022 9726 1 2456 --------- OMISSIS --------- 11.504,72
2022 9727 1 2457 --------- OMISSIS --------- 818,21
2022 9728 1 2458 --------- OMISSIS --------- 5.686,01
2022 9729 1 2459 --------- OMISSIS --------- 8.600,17
2022 9730 1 2460 --------- OMISSIS --------- 40.314,30

Teramo, lì 07/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4000

Il  12/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2404 del 07/12/2022 con oggetto:
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURE ANDREANI 3^ TRIMESTRE 2022 - CIG 80874585B8 - €
115.444,23

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 12/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2404 del 07/12/2022


